Zaviyenin bu hisse karşılığında payı 5.215 akçe idi. Tahrir def-
terinde geçen ifadeye göre Hisse-i vakf-ı Ahmed bin Hacı Kasım bin Hacı
Mehmed bin Ahi Mümin zaviyenin ilk kurucusunun “Ahi Mümin” meslek lon-
calarından birine ve muhtemelen demirci mesleğine mensup bir esnaf olduğu-
nu göstermektedir. Aynı zamanda 950H./1543M. tarihinde zaviyenin vakıf
gelirlerini alan Ahmed’in dördüncü göbekten vakfın idarecisi olduğu düşünü-
lürse, bu tarihten geriye doğru gidildiğinde zaviyenin varlığının en azından
Osmanlı döneminden önceye tekabül ettiği, hatta bu tarihin 100-150 yıl kadar
eskiye kadar varıp, zaviyenin 15.

kırat olarak paylaştıkları gelirden zaviyenin payına 417 akçe düşüyor-
du.20 Nehrü’l-Cevz Nahiyesine bağlı Bahâ’üd-din Burcu Köyünün hukuk-u
şer’iyesi olan 1.500 akçe, 21 yine aynı nahiyeye bağlı Battal-Öyüğü Köyün-
den 5.172 akçe22 vergi gelirinden pay almaktaydı.

Demirci zaviyesine 950H./1543M.’de devlete ait vergi gelirlerinden ödenen
miktar 18.187 akçe tutmaktaydı. Bu miktar aynı yıl içerisinde tüm zaviyelere
devletin ödediği miktar olan 47.332 akçenin %38.4’üne denk gelmektedir.
Bir başka deyişle devlet Demirci zaviyesine tüm Ayıntab Sancağındaki bütün
zaviyelere ayırdığı paranın 1/3’ünden fazla miktarda parayı Demirci zaviyesi-
ne ödemekteydi.

1540-1541 tarihleri arasında zaviyenin şeyhi Seyyid İsmail’in oğlu Seyyid
Şemseddin idi.31 Evliya Çelebi Dülük Baba zaviyesini anlatırken bu zaviye
şeyhinin Bektaşi Melamiyunundan olduğunu yazmaktadır.32 Yine şer’iye
sicillerinden öğrendiğimize göre 956H.’de Dülük Baba Zaviyesi vakfının
mütevellisi Sadık bin Bali Sadık isimli şahıstı.33

Dülük Baba zaviyesinin 950H./1543M.’de gelir kalemlerinden biri diğer adı
Zülkadirli Mezraa olan Sam Mezraa idi.34 Bu mezranın tüm vergi geliri olan
5.185 akçe Dülük Baba zaviyesine ödeniyordu.35 Bir diğeri de Başkendi
Köyü idi. Bu köyün bütün vergi gelirlerinin tamamı Dülük Baba vakfına gelir
olarak ödenmekteydi.

950H./1543M.’de Dülük zaviyesi için ödenen toplam miktar 10.655 akçe
tutuyordu. Bu miktar toplam olarak zaviyeler adına devlet tarafından ödenen
paranın %22.51’ine tekabül etmekteydi.

Zaviyelerin veya içerisinde bulunduğu külliyenin önemli gelir kaynaklarından
biri de hiç şüphesiz eğitim faaliyetlerine verdikleri katkı idi. Bu türden katkıla-
rı sağlayan zaviyelerden biri de Dülük Baba zaviyesi olmalıdır. Zaviyenin
bulunduğu köy halkından olan Kalender bin Kurd Evasıt-ı Rabi’ül-evvel
956H./8 Nisan 1549’da Ayntab mahkemesine gelerek zaviye mütevellisi
Gazi bin Miyas huzurunda dört yıl boyunca zaviyenin mescidinde şakirtlik
(öğrencilik) yaptığını ve her yılı için 15 paradan, Dülük Mescidine toplam
olarak 60 para borcu olduğunu mahkeme kayıtlarına yazdırmıştır.44 Muhte-
melen Kalender, eğitimini almak için ödenmesi gereken parayı ödemekte
zorluk çekmiştir.

Kısmen bir emeklilik gibi düşünül-
müş olabilir. Veya Hacı Baba Zaviyesi daha eski bir geçmişe sahip olabilir.
Daha sonra aile Dülük Baba Zaviyesinin şeyhliğine atanmış olabilir. Yeni
zaviyenin şeyhi de halihazırda görev yapan bir şeyh olamayacağına göre
Seyyid Şemseddin, Dülük Baba Zaviyesinde görevlendirilmiş olabilir.

950H./1543M. tarihli 373 numaralı Ayıntab Livası Mufassal Tahrir Defte-
ri’ndeki kayıtlar arasında bu zaviyeye ait kayıtlar da bulunmaktadır. O ne-
denle zaviyenin tarihi Osmanlının bölgeyi ele geçirdiği dönemlere veya daha
eskiye dayanmaktaydı. 950H./1543M. Tarihli mufassal tahrir defterinde
Ayıntab şehir merkezinde Hacı Baba adıyla ayrı bir mahalle kaydı bulun-
mamaktaydı. Ama 980H./1572-73M.’de Ayıntab şer’iye sicillerindeki kayıtla-
ra göre artık ayrı bir mahalle Hacı Baba olarak adlandırılmaktaydı.46

Zaviye şeyhliklerinin ekserisi eskiden beri o zaviyeyi kurmuş olanların elinde
evlatlık vakıf olarak bulunmakla beraber, zamanla evlatların neslinin devam

Bu durumda
vakıf evlatlık statüden çıkmak suretiyle bir “amme vakfı” haline gelmektey-
di.47 Bu şekilde cereyan eden bir olaya Ayıntab sicillerinde rastlamaktayız.
Buna göre;

10 Şevval 1013H./1 Mart 1605M. tarihinde divan-ı hümayun’dan Ayntab
mahkemesine gelen bir fermanda “Hacı Baba zaviyesine mütevelli olan
Mehmed nam kimesne kendü hevasında olmağın, yeri hali ve hidmeti muat-
tal kalmağın, yerine iş bu rafi-i şah-i hakani Ahmed her vechile dindar mu-
kaddem ve müstakim olduğundan,

Anadolu’da bazı
zaviyeler daha önce meskun olmayan yerleri de iskâna açıp burada halkın
yerleşmesinin vesilesi olmuşlardır. Bu yönüyle zaviyenin bulunduğu köyler
yerleşim alanı olarak en azından dini ve mistik nedenlerle cazibe merkezi
olmuştur. 950H./1543M.’de Çomak Köyünde toplam olarak 9 hane kayıtlı
idi. Bunlardan en az 3 aile ikisi hizmetkâr ve bir tanesi de fakih olarak köyde
zaviye ile irtibatlı görevleri ifa etmekteydiler. Geriye kalan 6 hane ise normal
çift ve bennak sahipleri olarak köyde ikamet etmekteydiler.

Ayrıca
her iki hizmetkârın da isimlerinin “Abdal” olması Anadolu’da kökeni daha
eskilere kadar giden bir Abdallık geleneğinin devam ettirildiğini de göster-
mektedir.57

956H.’de Çomak Baba Zaviyesi mescidinin vakfının mütevelliliğini Hacı
Ahmed bin Halil ile Kasım bin Ömer müştereken yapmaktaydı. 19 Rabi’ül-
evvel 956H./8 Nisan 1549’da Ayntab mahkemesine Kasım, Çomak Baba
yakınında yola, vakıf dükkânına, makbere (türbe), sebil han duvarına ve
Çomak Baba’ya bitişik bir arsa üzerinde bina ve tamirat yapmıştır. Buradaki
mescit vakfına ait olan dükkânı bu arsayla istiblal (değiştirme) etmiştir.

C- Zaviyelerin Ayıntab Vergi Gelirlerinden Aldığı Pay
1530-40 tarihleri arasında Anadolu Eyaletinde toplam vergi gelirlerinin
%17’si vakıflara ayrılmıştır. Bu oran Karaman eyaletinde %14, Rum Eyale-
tinde %15, 7, Halep ve Şam Eyaletlerinde %14, Zülkadriye Eyaletinde %5,
Rumeli’nde %5, 4 civarında olmuştur.64

Ayntab Livasının 950H./1543M.’de toplam olarak tarım ürünlerinden topla-
nan vergi miktarı 2.331.641, 5 (Defterdeki hasılların toplamı) veya
2.377.596 (Ayrı ayrı kalemlerin toplamı) akçe olmuştur. Bu miktarın
309.655, 5 akçesi veya 311.018, 5’lik kısmı vakıf ve mülklere ayrılmıştır.65
Bu hesaba göre toplam hasıl miktarının %13.2’si vakıf ve mülk olarak ayrıl-
mıştır.